
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 123
N. GENERALE 445 DEL 01/04/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI 
PASTO ELETTRONICI  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO
9  LOTTO 10 CIG DERIVATO: ZF4359B51C

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 123
DEL 01/04/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI 
PASTO ELETTRONICI  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO
9  LOTTO 10 CIG DERIVATO: ZF4359B51C

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta:

 dal responsabile del procedimento Francesca Chiarello, la quale ha provveduto al caricamento del
provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito
riproposto senza modifiche;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 disposizione  sindacale  nr.  Generale  2  del  12.01.2022  di  estensione  al  31.12.2022  dell’incarico
dirigenziale ad interim per il Servizio Personale;

 disposizione  sindacale  nr.  Generale  1  dell’01.02.2021 con  la  quale  sono stati  definiti  gli  incarichi
dirigenziali;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 16.07.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023;

 deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  16.07.2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione, unificato al Piano della Performance, 2021-2023, con il quale sono state assegnate le risorse e
gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

VISTI:

 l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato
con Legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n.
309 del 30 dicembre 2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024 da  parte  degli  Enti  Locali  è  stato  differito  al  31  marzo 2022 e,  contestualmente,  autorizzato
l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data;

1



 l’art. 3, commi 5-sexiesdecies e 5-septiesdecies del D.L. n. 228/2021, recante “Disposizioni urgenti in
materia di termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla L. n. 15/2022, con il quale il termine
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato ulteriormente differito al 31 maggio
2022 e, contestualmente, autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla predetta data;

PREMESSO che:

 in attuazione dell’art. 46 del CCNL del Comparto Regioni ed autonomie locali del 14 settembre 2000,
l’art. 40 del CCDI del personale di Comparto 2019-2021 ha previsto il diritto del personale dipendente,
al ricorrere delle condizioni nello stesso definite, all’attribuzione del buono pasto sostitutivo del servizio
di mensa del valore di € 7,00;

 in  attuazione  dell’art.  34  del  CCNL dell’Area  della  dirigenza  Regioni  ed  autonomie  locali  del  23
dicembre 1999,  l’art.  9  del  CCDI Area della  Dirigenza 2019 ha previsto il  diritto  dei  dirigenti,  al
ricorrere delle condizioni nello stesso definite, all’attribuzione del buono pasto sostitutivo del servizio di
mensa;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 l’art.  26,  comma  3  della  L.  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che  le  amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

 l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. n. 208/2015,
che disciplina, anche per gli Enti Locali, le modalità di approvvigionamento mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A. o da altri soggetti aggregatori;

 l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018
che prevede espressamente che le Pubbliche Amministrazioni, compresi gli Enti Locali, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

 l’art.  1  del  D.L.  n.  95/2012  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  135/2012,  concernente  la
“Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;

 le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni”;

 le  Linee Guida ANAC n.  4  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

 la L. n. 190/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 l’art. 51, comma 2, lett. c) del D.P.R. n. 917/1986 (TUIR), come modificato dall’art. 1, comma 667
della  L.  n.  160/2019 (Legge di  Bilancio 2020),  ai  sensi  del  quale la somministrazione del  servizio
sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto elettronici fino all’importo di € 8,00 non
concorre a formare reddito;

RILEVATO che, per la corresponsione al personale dipendente e dirigente dei buoni pasto già maturati e di
quelli da maturare fino al prossimo mese di aprile, è stato quantificato un fabbisogno di n. 6.600 buoni pasto
elettronici del valore nominale di € 7,00;

2



VERIFICATO  che  per  il  suddetto  approvvigionamento  è  possibile  aderire,  mediante  ordine  diretto  di
acquisto, alla convenzione Consip ”Buoni pasto 9”, suddivisa in lotti, il cui Lotto 10 – CIG: 79900730D4 –
comprendente Puglia e Basilicata, attivo dal 21.05.2021 e con scadenza il 19.11.2022, con aggiudicatario
Day  Ristoservice  S.p.A.,  che  prevede  uno  sconto  del  14,07% sul  valore  nominale  del  buono  pasto  e,
conseguentemente, un valore effettivo di acquisto del singolo buono pari ad € 6,02, IVA esclusa;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/200 e dell’art. 32 del Codice dei Contratti pubblici,
che:

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire ai dipendenti comunali che ne hanno diritto
la prestazione del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto;

 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di buoni pasto elettronici;
 per  quanto  concerne  la  forma,  il  contrato  si  intenderà  concluso  mediante  sottoscrizione  con firma

digitale dell’ordine diretto di acquisto per l’adesione alla Convenzione stipulata da Consip, secondo le
modalità previste dal sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione;

 le clausole essenziali del contratto sono contenute nella Convenzione e nei suoi allegati, ivi incluse le
Condizioni Generali;

 la scelta del contraente avviene mediante adesione alla Convenzione Consip, denominata “Buoni pasto
9” – Lotto 10;

DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il CIG derivato: ZF4359B51C;

PRESO ATTO che in riferimento al presente affidamento:

 Consip S.p.A. ha già provveduto ad effettuare i controlli per la verifica della regolarità contributiva e del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, sia all’atto dell’aggiudicazione della
gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della Convenzione;

 il  Fornitore,  ai  sensi  dell’art.  11 della  Convenzione,  ha  prestato garanzia  definitiva  in  favore  delle
Amministrazioni Contraenti;

 il Fornitore, ai sensi dell’art. 9, comma 3 della Convenzione, ha dichiarato il rispetto delle disposizioni
della L. n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO  di  procedere  all’adesione  alla  Convenzione  Consip  “Buoni  pasto  9”  Lotto  10  –  CIG:
79900730D4  –  mediante  ordine  diretto  di  acquisto  alla  società  Day  Ristoservice  S.p.A.  –  P.  IVA
03543000370 –  per  la  fornitura  di  n.  6.600 buoni  pasto elettronici  del  valore  nominale  di  €  7,00,  con
applicazione dello sconto del 14,07% sul valore nominale, per una spesa di € 39.732,00, oltre € 1.589,28 per
IVA al 4%, per una spesa complessiva di € 41.321,28;

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 41.321,28 al cap. 1103 del Bilancio di Previsione 2021-
2023, esercizio 2022;

TENUTO CONTO che, per il presente affidamento, il RUP, individuato nel Dirigente del Servizio Risorse
Umane, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza
delle due figure pervisti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;

ACCERTATO che:

 ai sensi degli artt. 42 del Codice dei Contratti pubblici e 6-bis della L. n. 241/1990, il responsabile del
procedimento e i  titolari  degli  uffici competenti  ad adottare i pareri,  le valutazioni tecniche, gli  atti
endoprocedimentali  e il  provvedimento finale non si trovano in una situazione di conflitto, neppure
potenziale,  di  interessi  rispetto  all'affidamento  oggetto  del  presente  provvedimento,  di  talché  non
sussiste in capo ai suddetti soggetti obbligo di astensione;

 sono state osservate in fase di istruttoria e di adozione del presente atto tutte le misure previste dal Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dal Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità;

D E T E R M I N A

3



1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9” Lotto 10 – CIG originario: 79900730D4 – CIG
derivato: ZF4359B51C, mediante ordine diretto di acquisto alla società Day Ristoservice S.p.A., con
sede legale in Bologna alla via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11/E – P. IVA 03543000370 –
per la fornitura di n. 6.600 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, con applicazione dello
sconto del 14,07% sul valore nominale, per una spesa di € 39.732,00, oltre € 1.589,28 per IVA al 4%,
per una spesa complessiva di € 41.321,28.

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, imputandole ai relativi capitoli, le seguenti
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui
le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap. 1103 Descrizione SPESE PER BUONI PASTO AI DIPENDENTI

Miss./Progr. 1.10 PdC finanz. 1.01.01.02.000 Spesa  non
ricorr.

si

Centro  di
costo

2230 Compet. Econ. 2022

CIG ZF4359B51C CUP

Creditore Day Ristoservice S.p.A.

Causale Fornitura buoni pasto ai dipendenti

Modalità
finan.

BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo 41.321,28 Frazionabile  in

12
NO

4. Di dare atto che la spesa prevista con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lett. c)
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  è  esclusa  dal  limite  dei  dodicesimi,  in  quanto  derivante  da  obbligazione
contrattuale.

5. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività
discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi degli artt.
147-bis e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento di contabilità armonizzata
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 06.05.2020.

6. Di stabilire che si  provvederà alla liquidazione della spesa di cui sopra entro 30 giorni dalla data di
ricezione della relativa fattura, mediante bonifico su conto corrente bancario indicato dal Fornitore, previa
acquisizione del DURC.

7. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici.

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n 267/2000;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;

4



 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione;

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 01/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.123 del 01/04/2022

04/04/2022Data: Importo: 41.321,28

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI  ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 9  LOTTO 10 CIG DERIVATO: ZF4359B51C

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 313.973,26
113.117,44

41.321,28
154.438,72
159.534,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 75.000,00

0,00

41.321,28

41.321,28

Disponibilità residua: 33.678,72

Capitolo: 1103

Oggetto: Spese per buoni pasto ai dipendenti (dal 2021)

Progetto:

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2022 957/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 957/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 957/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009451 - DAY RISTOSERVICE S.P.ABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.01.01.02.002 - Buoni pasto

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 04/04/2022

ZF4359B51CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.02.002 Buoni pasto



COMUNE DI TRANI

Visti

529

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 9  LOTTO 10 CIG DERIVATO:
ZF4359B51C

2022

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 123 Nr. adozione generale: 445
01/04/2022Data adozione:

04/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 04/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/04/2022  al  20/04/2022.

Trani, lì 05/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 05/04/2022


